
М1Н1СТЭРСТВА 
АНТЫМАНАПОЛЬНАГА 

РЭГУЛЯВАННЯ I ГАНДЛЮ 
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

Ш з к .

МИНИСТЕРСТВО 
АНТИМОНОПОЛЬНОГО 

РЕГУЛИРОВАНИЯ И ТОРГОВЛИ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД П Р И К А З

г. Мшск г. Минск

О порядке согласования проведения 
заказчиком (организатором)
процедуры закупки из одного 
источника

На основании абзаца третьего пункта 2 статьи 27 Закона Республики 
Беларусь от 13 июля 2012 г. №419-3 «О государственных закупках 
товаров (работ, услуг)», подпункта 5 Л пункта 5 Положения 
о Министерстве антимонопольного регулирования и торговли Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 6 сентября 2016 г. № 702, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Для согласования проведения процедуры закупки из одного 
источника при осуществлении государственных закупок в случае, 
предусмотренном абзацем третьим пункта 2 статьи 27 Закона Республики 
Беларусь «О государственных закупках товаров (работ, услуг)», заказчик 
(организатор) направляет в Министерство антимонопольного 
регулирования и торговли письмо, подписанное руководителем заказчика 
(организатора) или уполномоченным им должностным лицом 
(далее -  письмо), содержащее следующие сведения:

наименование вида процедуры государственной закупки, 
признанной несостоявшейся, ее регистрационный номер, присвоенный 
государственной информационно-аналитической системой управления 
государственными закупками, электронной торговой площадкой или 
заказчиком (организатором), в случае проведения закрытого конкурса, 
процедуры запроса ценовых предложений в случае, если сведения 
о государственных закупках составляют государственные секреты;

указание на отсутствие государственного органа (организации), 
в подчинении (состав, систему) которого находится (входит) заказчик 
либо которому переданы в управление его акции (доли в уставном фонде), 
находящиеся в государственной собственности;



2
обоснование целесообразности проведения процедуры закупки 

из одного источника.
Для согласования проведения процедуры закупки из одного 

источника в случае признания несостоявшимися закрытого конкурса или 
процедуры запроса ценовых предложений в случае, если сведения 
о государственных закупках составляют государственные секреты, 
дополнительно к сведениям, указанным в части первой настоящего 
пункта, заказчик (организатор) направляет в Министерство 
антимонопольного регулирования и торговли документы, содержащие 
сведения в отношении процедуры государственной закупки, признанной 
несостоявшейся, а именно:

копии документов, представляемых участникам для подготовки 
предложений (конкурсные документы, документы, предоставляемые 
юридическому или физическому лицу, в том числе индивидуальному 
предпринимателю, для подготовки предложения в целях участия 
в процедуре запроса ценовых предложений);

копии предложений участников;
копии документов, содержащих переписку с участниками процедуры 

государственной закупки (при ее наличии);
копии протоколов заседаний комиссии в ходе проведения процедуры 

государственной закупки.
2. Министерство антимонопольного регулирования и торговли 

не принимает письмо к рассмотрению и возвращает его в течение пяти 
рабочих дней заказчику (организатору) в случае отсутствия в нем 
сведений, указанных в пункте 1 настоящего приказа.

3. Рассмотрение письма осуществляется Министерством 
антимонопольного регулирования и торговли в течение пятнадцати 
календарных дней.

4. По результатам рассмотрения письма Министерство 
антимонопольного регулирования и торговли согласовывает или 
отказывает в согласовании применения заказчиком (организатором) 
процедуры закупки из одного источника, если при проведении процедуры 
государственной закупки, признанной несостоявшейся, выявлены 
нарушения законодательства о государственных закупках.

О принятом решении Министерство антимонопольного 
регулирования и торговли извещает заказчика (организатора).

5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 июля 2019 г.

Министр В.В.Колтович



Заместитель Министра

Начальник управления 
государственных закупок

Начальник юридического 
управления

П.В.Жуковский 

Т.И.Парейко


